
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°235 del 26/10/2021 registro generale 

N.74 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

CANTIERI DI LAVORO OVER 45 E OVER 58 AVVIATI 

DALL'UNIONE MONTANA VALLE SUSA. IMPEGNO DI SPESA ED 

EROGAZIONE ACCONTO.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 Determina N°235 del 26/10/2021 

Oggetto: CANTIERI DI LAVORO OVER 45 E OVER 58 AVVIATI DALL'UNIONE MONTANA 

VALLE SUSA. IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE ACCONTO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 
1) relativamente ai cantieri di lavoro over 45: 

 con D.G.R. del Piemonte n. 7-2131 del 23 ottobre 2020, si è approvato 

l’atto di indirizzo per la realizzazione dei cantieri di lavoro per persone 

disoccupate con età superiore o uguale a 45 anni, ai sensi della Legge 
Regionale n. 34/2008; 

 con D.D. n. 632 del 30.10.2020 si è approvato il bando per consentire agli 

Enti Pubblici, in possesso dei prescritti requisiti, di presentare la richiesta 
di finanziamento per l’apertura dei cantieri di lavoro; 

 l’Unione Montana Valle Susa con lettera prot. n. 2932 del 14.10.2020 e 
successiva nota integrativa prot. n. 3258 del 6.11.2020, acclarate al prot. 
comunale al n. 10870 in data 6.11.2020, si è proposta quale soggetto 

attuatore del sopra detto cantiere di lavoro per conto dei propri Comuni e 
ha comunicato i costi del progetto a carico degli Enti aderenti; 

 l’Amministrazione Comunale si è resa disponibile ad accogliere, dal mese di 

maggio 2021, per complessive 130 giornate lavorative, n. 4 unità di cui: 
- 1 operaio da utilizzare per la manutenzione strade, verde pubblico e 

immobili comunali, supporto personale comunale 
- 1 geometra in supporto alle attività dell’ufficio tecnico, in possesso di 

diploma di geometra e conoscenze informatiche 

- 2 impiegati/e amministrativi/e in supporto nelle attività amministrative 
previste in ambito turistico-culturale, in possesso di diploma di scuola 

superiore e conoscenze informatiche; 
 

2) relativamente ai cantieri di lavoro over 58: 

 con propria precedente determinazione n. 217 del 20.11.2020 si è 
provveduto ad imputare la somma di € 10.000,00 per la realizzazione di 
detti cantieri di lavoro; 

 con nota prot. n. 8376 del 10.8.2021 è stata richiesta all’Unione Montana 
la prosecuzione per ulteriori 2 mesi dell’attività lavorativa dei 5 cantieristi 

in regime di autofinanziamento; 
 con nota prot. n. 3531 del 13.9.2021, acclarata al protocollo comunale al 

n. 9359 in data 13.9.2021, l’Unione Montana, nell’accogliere la proposta 

del Comune di Susa, ha richiesto l’erogazione dell’anticipo di € 3.237,41, 
pari al 40% della spesa totale preventivata, comprendente l’indennità 
giornaliera, oneri e spese gestionali;  

 
Preso atto che, al fine di poter fare fronte agli impegni assunti con l’Unione 

Montana, con il presente atto viene impegnata la spesa complessiva pari a € 
16.600.00 relativa: 

a) al finanziamento della quota a carico di questa Amministrazione per l’avvio 

del cantiere di lavoro per persone disoccupate con età superiore o uguale a 
45 anni; 

b) al proseguimento, in regime di autofinanziamento, dell’attività dei 5 

lavoratori del cantiere “over 58”; 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 



 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli 

anni 2021/2022/2023; 
 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2022-2023;  
 di G.C. n. 82 del 29/09/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020/2022; 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del 
sottoscritto responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.e i.; 
 

Visti: 
 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 16.600,00 sul Bilancio di 
previsione 2021 come di seguito distinta: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 
16.600,00 

01 11 1 103 820/2/8 2021 

       

 

 
3. Di liquidare l’erogazione dell’anticipo di € 3.237,41, pari al 40% della 

spesa totale preventivata, comprendente l’indennità giornaliera, oneri e 

spese gestionali, finalizzato alla prosecuzione per ulteriori 2 mesi, in 
autofinanziamento, dell’attività lavorativa dei 5 lavoratori impiegati nei 

cantieri di lavoro “over 58”. 
 

4. Di riservare a successivo provvedimento, a presentazione avvenuta da 

parte dell’Unione Montana Valle Susa della rendicontazione e ripartizione 
dei costi a carico dei Comuni ospitanti i cantieristi, la liquidazione delle 
quote da corrispondere secondo le modalità di erogazione che verranno 

comunicate dallo stesso Ente. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


